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Úvod

Ranná republika používala systém výmenného obchodu, až neskôr sa okrem tohto

výmenného obchodu prešlo k obchodu v kove a to v medi, spočiatku boli používané kusy

kovu neurčitého tvaru a rozličných veľkostí a váhy s označením “Aes Rude”.

Na tieto Aes Rude naviazali v neskôršom období okolo roku 300 p.n.l. “Aes

Signatum”, čo boli už ustálenejšie platidlá zvečša spočiatku obdĺžnikového tvaru v tvare

tehličky, na ktorých boli vyobrazené motívy ako napríklad býk, trojnožka, kotva, slepice

a iné. (Večšinou vo váhe okolo 1450 gramov). Tieto “tehličky” nemali nižšie nominály a tak

sa delili rozseknutím, keď to bolo za potreby. V období okolo rokov 280 – 270 p.n.l sa prešlo

k okruhlému Aes Signátum nazývaného tiež “Aes Grave” už v tvare mincí.

Tieto platidlá boli používané do konca 3. storočia p.n.l. Aes Grave sa už rozdelovali

do niekoľkých nominálov podľa váhy. Spočiatku, v priebehu skoro celého 3. storočia p.n.l.,

boli tieto nominály odlievané a motívy na licnej strane boli hlavy božstiev, pri všetkých

nomináloch nie úplne fixné božstvá (prík. na sextanse mohla byť hlava Merkura, ale takisto aj

hlava Dioskura, prípadne Hercula) a na reverze prora, čiže predok lode s označením nominál.

Označenie nominálu je vždy smerodatné. Vyskytovali sa paralelne (do roku približne 220 –

211 p.n.l.) s týmito typmi aj typy nesúce motívy, ktoré reflektujú na Aes Signatum, a to vo
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všetkých nomináloch, sú na nich vyobrazené napríklad korytnačka, ruka, koleso, mušla a iné.

Ako príklad uvediem jeden nominál z tejto skupiny.
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Prvé typy odlievaných republikánskych Aes Grave

Aes Grave – AS

Vyobrazený dvojhlavý Janus

Označenie nominálu: I, váha: v rozmezí 250 – 290 g .

Aes Grave – Semis

Vyobrazená hlava Saturna

Označenie nominálu: S, váha: v rozmezí 160 – 120 g.

Aes Grave – Triens

Vyobrazená hlava Minervy

Označenie nominálu: 4 bodky v rade, váha: v rozmezí 110 – 85 g.
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Aes Grave - Quadrans

Vyobrazená hlava Herkula

Označenie nominálu: 3 bodky v rade, váha: v rozmezí 80 - 50 g.

Aes Grave – Sextans

Vyobrazená hlava Merkura

Označenie nominálu: 2 bodky v rade, váha: v rozmezí 55 – 35 g.

Aes Grave – Uncia

Vyobrazená hlava Merkura

Označenie nominálu: 2 bodky v rade, váha: v rozmezí 30 – 18 g.
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Toto rozdelenie aj s váhou nominálov platí približne do roku 218 p.n.l a medzi rokmi

218 p.n.l. – 212 p.n.l nastáva redukcia hmotnosti, ktorá sa predbežne ustáli okolo roku 212

p.n.l na niekoľko desatročí.

Spolu s týmito ražbami začali platiť v rozmezí rokov 280 – 270 p.n.l prvé strieborné

razené mince s označením “ROMANO” a neskôr “ROMA” jednalo sa o didrachmy vo váhe

približne 7 gramov.

Okolo roku 212 p.n.l vznikol nový základný nominál a to denár. Jednalo sa

o strieborné ražby s váhou okolo 4 gramov, k tomuto denáru sa razili aj menšie časti a to

quinare v hodnote pol denáru, a sestercius v hodnote štvrtiny denáru. Uvádzam stručné

rozdelenie nominálov.
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Stručný prehľad republikánských nominálov (po roku 211 p.n.l.)

Strieborné nominály zastupujú denár ktorý bol ekvivalentom 10 assov, na averznej

strane bolo označenie toho pomeru číslicov “X ”. Quinar ako “pol denár” s ekvivalentom

5 assov a označený číslicov “V ”. Sestercius ako najmenší strieborný nominál v hodnote

2,5 assu s označením “IIS”. Po druhej punskej vojne až do rokov 170 p.n.l. sa do rady

striebornych nominálov zapojil ďalší nominál a to Victoriatus, pomer tohto nominálu

k ostatným nie je úplne jasný. Váhovo snáď odpovedal drachme z predchádzajúceho systému

didrachmových strieborných ražieb. Je razený bez označenia pomeru k asu, avšak váhov

odpovedá ako som už spomínal trom štvrtinám denáru. Od roku 141 p.n.l. sa pomer denáru

k assu zmenil a as denominoval na pomer 1:16 oproti predoslým 1:10, tato zmena bola

zaznamenaná aj na denároch na averznej strane číslovkou “XVI”. Medené nominály na čele

s asom so značkou “I ”, semis so značkou “S ” a v hodnote pol asu, triens s 4 bodkami

v hodnote tretiny asu, kvadrans s 3 bodkami a v hodnote štvrtiny asu, sextans s dvoma

bodkami na minci a v hodnote šestiny asu a uncia v s jednou bodkou na ploche mince

a v hodnote dvanástiny asu.

Súčasne s týmito striebornými razenými nominálmy boli vydávané, aj keď už

z predošlého obdobia omnoho viac redukované, medené mince, ako už som spomínal vyššie,

na čele s Asom, a jeho zlomkami, ktoré boli už taktiež z razidla. Tieto medené mince prešly

k denárovému systému s dvoma výraznejsími zmenami a to redukciou váhy, a sposobom

výroby.

denár s označením “X ” denár s označením “XVI” qvinárius s označením “V ”

sestercius s označením “IIS” victoriatus bez označenia nominálu
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Razené brondzové nominály s redukovanou hmotnosťou po roku

218 p.n.l.

As – váha v rozmezí 38 – 15 g.

Semis – váha v rozmezí 16 – 7 g.

Triens – váha v rozmezí 9,5 – 5 g.
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Quadrans – váha v rozmezí 9 – 6 g.

Sextans – váha v rozmezí 8,5 – 4,5 g.

Uncia – váha v rozmezí 4,5 – 3,5 g.
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Motívmi na denároch tohto prvého obdobia medzi rokmi približne 211 n.l. – 200 n.l.,

ktoré sú dnes označované ako “anonymné” z dôvodu, že na nich nebolo uvedené meno

monetára, boli na jednej strane hlava Romy a na strane druhej dvaja jazdci na koňoch, ktorí

znázorňovali Dioskúrov, tí mali pod nohami nápis “ROMA”. Anonymne ražby boli už len

ojedinelé po roku cca 200 p.n.l, kedy sa začali na republikánskych denároch objavovať

značky monetárov. Meno konzula sa na minci objavilo až za L. Cornelia Sullu v roku 84 p.n.l.

Po roku 140 p.n.l. sa začali používať roznorodejšie motívy na denároch, ktoré sa každoročne

menili, nikdy neboli rovnaké, ale zásadne neniesli žiadny potrét ako tomu bolo následne za

cisárstva, za republiky sa na averzoch mincí zobrazovali len busty bohov a bohýň a motívy na

reverzných stranách ktoré boli veľmi premenlivé podĺa voľby aristokratických úradníkov.

Medené nominály, ako som už však vyššie spominal a niesli na lícnej strane stabilne

hlavu božstva. Na strane rubovej sa konštantne objavoval predok lode, “prora”, nápis

“ROMA” s označením nominálu.

Takto to bez väčšej zmeny, až na rozšírenie typológie motívov mincí pretrvalo až do

roku 84 p.n.l., kedy Sulla ako diktator nechal vyraziť po prvý krát zlatú mincu zvanú aureus.

(Cr. 359/1 )

Ten sa však nestal okamžite nominálom, ktorý by zapadol do rímskeho bežného

systému mincovníctva až v období Caesarovom a následne za Augusta sa tento nominál

“udomácnil” v rímskom mincovníctve a získal vedúcu pozíciu ako najsilnejší nominál.

Prechod od republikánskeho mincovníctva k mincovníctvu cisárskemu bol celkom

plynulý. Za vlády Augusta boli ešte vo veľkej miere v obehu mince z konca republiky.

Zásadný rozdiel však bol v rozšírení škály nominálov a roznorodosti motívov

a provinciálnych ražieb, ktoré sa za republiky takmer nerazili. Za Augusta sa začali mince

razit v takmer všetkých provinciách a kolóniách.
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Mince v tomto období hrali veľmi doležitú úlohu v propagácii cisára a stávajú sa

prostriedkom komunikácie s rôznymi vrstvami obyvateľstva. Škála motívov sa

mnohonásobne rozrástla a slúžila predovšetkým ako propaganda cisára, jeho úspechov,


[…]


aj sestercius. (RIC III Commodus 662)

Ďalšia z radu konsekračných ražieb pre Marca Aurélia je sestercius zobrazujúci na

averse portrét Marca Aurélia takisto bez venca s rovnakým opisom DIVVS M ANTONINVS

PIVS. Na reverze je letiaci páv nesúci Marca Aurélia na chrbte (motív je ikonograficky

totožný s ražbou sestercia Marca Aurélia pre Faustinu II (RIC III, Marcus Aurelius 1702)

a opisom CONSECRATIO SC. (RIC III, COMMODUS 659)

Tretí typ konsekračného sesteria, ktorý spomeniem je typ s kvadrigou slonov

s jazdcami tahajúcich voz so sediacim cisárom a opisom CONSECRATIO SC. (RIC III

Commodus 661). Commodom končí, ako som už spomínal, dynastia adoptívnych cisárov.
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Záver

Vývoj konsekračných ražieb v celom období 1. a 2. storočia je pekne sledovateľný

a zaujímavý, ako je iste vidieť v mojej práci. Začiatkom 2. storočia Nerva, ako zakladateľ

novej dynastie, ešte razil komemoratívne ražby pre Augusta, avšak ním sa táto tradícia, ak to

tak môžeme nazvať, končí. Dvaja cisári následne po ňom a to Trajanus a Hadrianus razili

konsekračné mince s novými motívmi a čiastočne odlišné od konsekračných ražieb v 1.

storočí n.l. (samozrejme základné motívy ako kvadriga ťahajúca voz, orol na glóbe a iné,

ostali v produkcii i naďalej). Široká škála ražieb pre vačší počet členov cisárskej rodiny nám

dáva peknú roznorodosť typov týchto ražieb. V polovici 2. storočia n.l. dochádza k ustáleniu

motívov, k istej štandardizácii, ako napríklad u pohrebnej hranici, páva, orla, u oltára a iné.

Tieto motívy ostali zaužívané aj po celé 3. storočie n.l. Celkovo možeme zhrnúť

a konštatovať, že tak ako ríša dosiahla najväčšej slávy a rozmachu v prvej polovici 2. storočia

n.l. dosiahli aj konsekračné ražby a tým spojené pripomenutie si konsekrovaných pozostalých

svojho vrcholu, či už ikonograficky alebo rozmanitosťou typov.

Nedá sa s určitosťou povedať, či ten alebo onen typ reverzu sa viac vyskytuje na

ražbách pre cisárov alebo pre ženy z ich rodín. Môžeme si však všimnúť väčšiu obľubu pre

kvadrigy a bigy ťahajúce voz, u ražieb pre ženy, nemôžeme ale povedať, že by sa tento typ

nepoužíval paralelne aj pre cisárov. Dá sa konštatovať, že v priebehu 2. storočia n.l. od

začiatku dynastie adoptívnych cisárov sa upustilo od ražby komemoratívnych mincí a hlavne

od ražieb pre Augusta, ako som už vyššie spomínal a prešlo sa v podstate “automatickej”

konsekrácii a k ražbe mincí ryze konsekračných. V období 3. storočia n.l. sa ešte k ražbe

komemoratívnych mincí vracia napríklad vo vačšej miere Trajanus Decius medzi rokmi 250-

251 n.l. razí veľkú emisiu pamätných mincí pre viacerých cisárov z prvého a druhého

stroročia, ale v podstate sa počas tohto obdobia pomaly upúšťa (v priebehu 3. a 4. storočia) od

raźby konsekračných aj komemoratívnych mincí a to z dôvodu, že na trón nastupujú už

väčšinou vojenskí cisári, bez akejkoľvek vazby na predošlých panovníkov.

Materiál, z ktorého sa konsekračné mince razia je celospektrálny, zahrnuje ražby zo

zlata, striebra aj obecného kovu, to znamená medi, mosadzi, brondzu. Aj keď musíme

predpokladať, že ražby boli zaiste rozdelené podľa kovu pre skupiny, ktoré sa s ním mali

dostať do kontaktu sú veľakrát motívy rovnaké a dokonca aj ikonograficky rovnako precízne

spracované. To znamená, že keď sa mal zlatý aureus dostať len k majetnejšim ľudom,

nemôžeme vylúčiť aj opak samozrejme, ale cieľová skupina bola pri výrobe jasná, jeho

výpovedná hodnota je rovnako doležitá ako výpovedná hodnota “obyčajného” sesterciusa,

s ktorým sa stretávali aj menej majetní občania. To teda znamená, podľa mojho uváženia, že
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konsekrácia bola medzi ľudmi pomerné známa a týkala sa len natoľko významných

osobností, že v pomere k nim boli všetky vrstvy obyvateľstva, či už majetné alebo menej

v rovnakom, nedosiahnuteľnom, postavení ku konsekrovanému, v tomto prípade cisárovi

a jeho rodine. Napriek tomu, keď vezmeme do úvahy celé dve storočia od Augusta až po

Commoda, môžeme si všimnúť, že v prvej polovici 1. storočia n.l. boli komemoratívne mince

ražené len do striebra a obecného kovu, a prvé zlaté už prevažne konsekračné mince sa začali

razit až za Nerona, resp. “čisto” konsekračné až za Tita v drahom kove, až na pár výnimiek

komemoratívnych ražieb počas Traianovej vlády. Jedná sa o ražbu aureu pre Traianovho otca,

Marca Ulpia Traiana (RIC II, Traianus 261) a ražbu aureu pre božského Júlia Caesara (RIC II,

Traianus 815), tieto ražby boli ešte komemoratívne. Obecne zato môžeme povedať, že

prechod od ražby konsekračných mincí do drahého kovu, za ktoré môžeme pokladať striebro

a zlato bol výraznejší od Traianovej vlády a produkcia bola smerovaná skôr do týchto

drahších kovov, čo môžeme posudzovať podľa frekvencie výskytu ražieb v drahých aj

obecných kovoch, v dochovaných mincových evidenciách.
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