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Hodnocení: 1 = 30 - 26, 2 = 25 - 20, 3 = 19 – 15, neprospěl = >15

Slovní hodnocení práce: Pečlivý soupis s výbornými ilustracemi mincí převzatých z internetu

představují dobrý podklad pro další úvahy, které ovšem jsou spíše jen občas naznačeny v

poznámkách k jednotlivým kusům a ve velmi stručném dvoustránkovém závěru. Komemorativní i

konsekrační mince císařů i jejich manželek propagovaly kontinuitu říše a legitimnost nástupnictví;

v tomto směru navázaly na mince helénistických říší. Svátky, oslavy jubilejní a jiné byly často

bezprostředním popudem ke zvláštní ražbě. Autor bohužel nesledoval využití databáze k širší

diskusi o postavení obou kategorií ražeb, které měnila konkrétní historická situace a zvýšená

potřeba propagace modelu úspěšné minulosti, s obdobou mj. u pozdějších kontorniátů. Sestavený

soupis je k tomu vhodným podkladem dalšího možného využití.

Otázka do diskuse: Soupis nevyužit pro širší interpretace. Proč ?
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